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Budgetlægningen 2021-2024 
 

 

Budget/finansieringsforslag: Hensigtsmæssig medicinering 

 

Fremsat af: Udvalget for forebyggelse og sammenhæng / Administrationen – Center for 

Sundhed 

 
Formål og indhold  

Medicin er en central del af mange behandlinger i sundhedsvæsenet. Borgerne i Region 

Hovedstaden lever længere med flere samtidige (kroniske) sygdomme. For disse borgere er 

det særligt vigtigt, at læger kontinuerligt vurderer kombinationen af de medicinske 

behandlinger og stopper de behandlinger, som ikke længere vurderes nødvendige. 

Unødvendig medicin er nemlig hverken økonomisk rationelt eller gavnligt for 

patientsikkerheden eller patientens livskvalitet. 

 

Der ønskes desuden et øget fokus på sikker medicinering af børn, da mange lægemidler, der 

anvendes til behandling af børn, ikke er undersøgt i denne aldersgruppe og dermed ikke har 

myndighedsgodkendelse til anvendelse hos børn. Generelt er kun ca. 30 procent af de 

markedsførte lægemidler i EU godkendt til børn, og til spædbørn er andelen helt nede på 10 

procent. Mange børn i regionen behandles således med lægemidler, som ikke er godkendt til 

formålet, hvilket vanskeliggør valget af det rette lægemiddel. 
 

Lægemiddelrådgivning til sundhedspersonale i primærsektoren (Medicinlinjen) 

Region Hovedstadens Apotek ønsker at etablere en uvildig medicinrådgivning 

(Medicinlinjen) for sundhedsprofessionelle i primærsektoren (plejehjem, bosteder, 

hjemmepleje mm.). Apoteket har i 2019 afprøvet en model, hvor medicinrådgivning fra en 

hospitalsbaseret medicininformationsenhed blev tilbudt til 15 enheder i 10 forskellige 

kommuner. Der var stor tilfredshed med rådgivningen, som blev vurderet til at understøtte 

patientsikkerhed og forebygge utilsigtede hændelser. Det forventes, at Medicinlinjen i løbet af 

de første to år vil modtage 200-400 spørgsmål/år. Udover etableringsudgifter (0,3 mio. kr. 

som engangsbeløb) forventes udgifterne (en farmaceut ansat i en fuldtidsstilling) at udgøre 

0,7 mio. kr. årligt. 

 

Administrationens bemærkninger: Etableringen af en medicinrådgivning til 

sundhedspersonale i primærsektoren vurderes at være yderst relevant. Medicinlinjen vurderes 

at kunne bidrage til færre medicinfejl på f.eks. plejehjem og bidrage til en bedre 

ressourceudnyttelse, idet Medicinlinjen potentielt kan aflaste hospitalsafdelinger og 

praktiserende læger for håndtering af disse. 

 

Farmaceuter i almen praksis 

Medicinfunktionen for Praksissektoren ønsker at afprøve en model fra England, hvor kliniske 

farmaceuter hjælper de praktiserende læger med bl.a. udførsel af medicingennemgange. 

Kliniske farmaceuter kan spare den praktiserende læge for tid og medvirke til en mere 

patientcentreret medicingennemgang. På baggrund af den engelske model har Region 

Nordjylland iværksat et projekt med farmaceuter i almen praksis. 

Der kan ansættes to praksis-farmaceuter med udgående funktion i almen praksis. Hver 

farmaceut tilknyttes 10 lægepraksisser, som besøges 3-4 dage om ugen afhængigt af antal 

læger og patienter. En til to dage ugentligt anvendes til faglig sparring i afdelingen og 



administrativt arbejde. Udgifterne til projektet vil i ovenstående skala (ansættelse af to 

farmaceuter) udgøre 1,0 mio. kr. årligt. 

 

Administrationens bemærkninger: Projektet bør indtænkes i regionens samlede indsats for at 

fremme rationel medicinering i almen praksis. Projektet skal således koordineres med 

indsatser med samme formål, herunder de som foretages af KAP-H. Såfremt projektet 

iværksættes, bør der foretages en evaluering af projektet efter et år med henblik på en 

eventuel justering. Det bør endvidere overvejes, hvordan patienten kan inddrages, idet 

patientens motivation og præferencer spiller en stor rolle i patientens efterlevelse af 

(omlægning af) behandlingen. 

 

Børnebasisliste 

Medicinfunktionen for Praksissektoren ønsker at udarbejde en Børnebasisliste, som skal 

understøtte de praktiserende læger i valget af det rette lægemiddel til det enkelte barn. 

Børnebasislisten vil omhandle anbefalinger om medicin til børn med almindelige sygdomme 

og vil fokusere på de behandlingsområder, hvor der er et højt medicinforbrug, og/eller hvor 

forbruget synes uhensigtsmæssigt. En Børnebasisliste vil således højne kvaliteten af 

lægemiddelbehandlingen til regionens børn. 

Udgifterne til udarbejdelse, implementering og vedligeholdelse af Børnebasislisten forventes 

at udgøre 0,5 mio. kr. årligt. 

 

Administrationens bemærkninger: Det er administrationens vurdering, at Børnebasislisten er 

et godt og relevant forslag, idet valg af lægemidler til børn og dosering af disse et område, 

som hidtil har manglet fokus. Det er dog afgørende, at projektet samordnes med de øvrige 

eksisterende og planlagte indsatser i primærsektoren, og at projektet koordineres med øvrige 

aktører i primærsektoren, herunder KAP-H. 

 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Medicinlinjen 

 2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk 0,7 0,7 0,7 0,7 

Øvrig drift     

Etableringsudgifter 0,3    

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1 1 1 1 

Samlet udgift 1,0 0,7 0,7 0,7 
 

Farmaceuter i almen praksis 

 2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk 1,0 1,0 1,0 1,0 

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 2 2 2 2 

Samlet udgift 1,0 1,0 1,0 1,0 
 

Børnebasisliste 

 2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk 0,5 0,5 0,5 0,5 

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1 1 1 1 

Samlet udgift 0,5 0,5 0,5 0,5 
 



 

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

”Medicin er en central del af mange behandlinger i sundhedsvæsenet. Borgerne i Region 

Hovedstaden bliver ældre og lever med stadigt flere samtidige sygdomme, og behandling med 

meget forskellig medicin er derfor et vilkår for mange. Det er dog vigtigt, at man som borger 

ikke får mere medicin end nødvendigt, da det øger risikoen for bivirkninger og dermed 

forringet livskvalitet, og fordi unødvendig medicin ikke giver mest sundhed for pengene. 

Derudover kan valg om medicin til børn være vanskelige for en læge at træffe, da den meste 

viden om medicin stammer fra behandling af voksne. Behandling af børn er således behæftet 

med usikkerhed. 

 

Hensigtsmæssig medicinering med et særligt fokus på børn og ældre skal styrkes i Region 

Hovedstaden, hvilket bl.a. kan ske gennem øget tværfagligt samarbejde i såvel 

hospitalssektoren som praksissektoren.” 

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger.  
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